
ROMÂNIA                                              
JUDEȚUL ARGEȘ     
UAT COMUNA LEREȘTI  
CONSILIUL LOCAL  LEREȘT 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea solicitării de preluare temporara din administrarea Consiliului Județean 
Argeș in administrarea Consiliului Local al comunei Lerești a tronsonului de drum Județean 
DJ734 cuprins intre bornele kilometrice de la km 6+200m – km 7+200m in vederea realizării 
investiției : ”Extindere rețea de distribuție gaze naturale, sat Pojorâta, localitatea Lerești, 
județul Argeș” si “Extindere apa potabila si canalizare menajera, sat Lerești - Pojorâta, 
comuna Lerești, județul Argeș” finanțate prin Programul National de Investiții Anghel Saligny 
 

Consiliul Local al Comunei Lerești, județul Argeș; 

Având în vedere : 
- referatul de aprobare al Primarului Comunei Lerești înregistrat sub nr.3616/12.05.2025 
-  raportul de specialitate înregistrat sub nr. 3617/12.05.2025;  
- Adresa nr.43/3591/12.05.2025 emisa de Saltus Provia 2012 SRL pentru obiectivul de 

investiții: “Extindere apa potabila si canalizare menajera, sat Leresti - Pojorata, 
comuna Lerești, județul Argeș” ; 

- Avizul Comisiilor  de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Lerești, 
județul Argeș; 

În conformitate cu prevederile  
- art.7 alin.(13) din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala in administrația publica 
, modificata si completata; 
- art. 22 ind., alin (3), alin (4) si alin (8) din O.G. NR.43/1997 privind regimul drumurilor 
republicata; 
 - art. 173 alin. 1 lit. c, art. 286 alin. 4, art. 297 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  
- art. 867 - 870 din Legii nr. 287/2009 (Noul Cod Civil), republicată, cu modificările și 
completările ulterioare;  
- art. 1 alin. 1 și anexa nr. 2 pct. 10 din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executărilor 
lucrărilor de construcție, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  
 În baza avizelor comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei 
Lerești, județul Argeș;  

În temeiul art.129 alin.(2), lit. (b), (c), art.136, art.139 și art. 196 alin.(1) lit. (a) din OUG nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
 HOTĂRĂŞTE : 

 
 Art. 1. Se aprobă solicitarea de preluare temporara din administrarea Consiliului Judetean 
Arges in administrarea Consiliului Local al comunei Leresti a tronsonului de drum Judetean 
DJ734 cuprins intre bornele kilometrice de la km 6+200m – km 7+200m. 
 
Art. 2. Preluarea temporara in administrare a tronsonului de drum mentionat la art.1 se face 
in vederea realizarii obiectivelor de investitii: ”Extindere rețea de distribuție gaze naturale, sat 
Pojorâta, localitatea Lerești, județul Argeș” si “Extindere apa potabila si canalizare menajera, 
sat Leresti-Pojorata, comuna Lerești, judetul Argeș” finantate prin Programul National de 
Investitii Anghel Saligny. 
  
Art. 3.  După recepţia finală a lucrărilor menționate la art. 2, bunul imobil-tronsonul de drum 
judetean va reveni în administrarea Consiliului Judetean Arges.  



Art. 4. Predarea, respectiv preluarea administrarii imobilului mentionat la art. 1 se face pe 
bază de protocol de predare - primire, încheiat atât la predarea către, Consiliul Local al 
comunei Leresti, cât și la preluarea de către Consiliul Județean Arges după recepția finală a 
lucrărilor.  

Art.5. Se imputerniceste Primarul Comunei Leresti, dl. Toader Marian sa semneze protocolul 
de preluare temporara a dreptului de administrare al tronsonului de drum nominalizat protrivit 
art.1. 

Art. 6. Prezenta hotărâre se  va aduce la cunoștință publică prin afișare și va fi comunicată 
Primarului Comunei Lerești, Instituției Prefectului – Județul Argeș, Consiliul Judetean Arges. 

 

 

 

 

 

Președinte de ședință,  

Crețu Geanina  

 

     

 

                                              Avizează,  

                                                                                      Secretar general UAT,  

 Soceanu Ileana  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr.37/15.05.2025 
 

 


